[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 4190/2017 - 09/10/2017 12:14

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

___________________________________________________________________________

REQUERIMENTO nº

Requeiro à Mesa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Tatuí, MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, para que informe, por meio de certidão, a possibilidade de majorar, dentro do princípio da estrita legalidade, o repasse financeiro à APAE DE TATUÍ, vez que encontra-se passando por dificuldades, na prestação do serviço de tamanha relevância do trabalho desempenhado pela instituição no sentido social, educacional e humanitário.
JUSTIFICATIVA

É incontroverso a importância das atividades desempenhada pela APAE de Tatuí, principalmente por toda a política de inclusão dos alunos especiais, que além da terapia adequada, recebem carinho e atenção.

Além do atendimento social a APAE também desempenha um papel fundamental na educação dos assistidos, com diversas atividades extracurriculares, no sentido de incentivar o aluno em diversos seguimentos, até mesmo na área gastronômica e esportiva.

Contudo, já faz um tempo em que a Instituição vem sofrendo com a ausência de verba para custeio da estrutura e das atividades, e essa dificuldade tem se agravado cada vez mais, principalmente por ausência e/ou insuficiência de recursos Federais e Estaduais.
A APAE de Tatuí, precisa urgentemente de auxílio financeiro, principalmente para dar continuidade aos serviços fornecidos pela Instituição.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de Outubro de 2017

RODOLFO HESSEL FANGANIELLO

Vereador – Líder da Bancada

PSB Tatuí/SP
Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”